
     

        سرمقاله

 لکه چې خبریاســت تېره اونۍ کندهارکــې دیوې خونړۍ چاودنې 

پړه هم داعشــیانو ومنله اوبیا ورپســې په مســکو کــې دیو مرګوني 

بریدمســئولیت هــم دوی اخیســتی دی. که څه هــم دداعش لپاره 

دا څــه نوي بریدونــه اونوې موضوع هم نه ده خو زموږ مســئولیت 

دادی چې له ځان ســاتنې سره سره د خپلې ټولنې پرفکري وضعیت 

هــم پوره غوروکړو. ځکه لــه بده مرغه زموږ په هېواد اوســیمه کې 

پرمسلمانانو د کفري ځواکونو پرله پسې یرغلونو، ظلمونو اوناخوالو 

طبعاً ټوله اســامي نړۍ کې دیوغټ شــمېرځوانانو زړونه اوذهنونه 

له خوراســختې کینې ،عقدې اوغوســې ډک کړل ،تردې چې آن په 

عقایدوکــې یې بیخي د افــراط له بریده هــم ور واړول .له بلې خوا 

دلته څه داســې دیني ډلې اوعلمي ټولنې هم شــته چې ددغه شــان 

ځوانانو په روزنه کې عمومامًقدماتي کارونه دهمدوی په لارښوونو 

اوسپارښــتنو ترسره کېږي ، بناپردې که وویل شي چې دلته د داعش 

نظامي مراکزیا ســنګر کې ناست وســلوال افراد نشته  نوداسمه ده ، 

خو دابه منو چې متأســفانه دلته همداســې له عقدو ډک اومتعصب 

کسان خامخا شــتون لري. پرته له شکه دا دهماغو مراکزو شاګردان 

دي چې بېابېلو جاســوسي کړیوته په لاس ورځي ، نوره روزنه هم 

ورکوي ، چمتو کوي یې، لارې ورسموي او پرخپلو ټاکلو اهدافو یې 

وراچوي.دترلاســه شویو معلوماتو له مخې اټکل دی چې همداسې 

افراطي ذهن لرونکي ډېری ځوانان اوس له هېواده وتلي خو پاکستان 

اوتاجکســتان غوندې نږدې ګاونډکې اســتوګنه لري، بیا نو موږ نه 

پوهيږو چې هغوی کې به څومره ځوانان دې ته چمتو کيږي 3مخ

   بهرنیو چارو وزارت:

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  412  ګڼه / یکشنبه  14 رمضان الکریم   1445 هـ .ق  /   05  حمل   1403 هـ .ش /  ۲۴  مارچ  2024 میلادي      
د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

مسوولان محلی ولایت پکتیا تایید 
کرده اند کــه دروازه ))خرلاچی(( 
این ولایت  ډنډپټان  ولســوالی  در 
میان  ارتباطــی  مســیرهای  از  که 

اســت،  پاکســتان  و  افغانســتان 
تجارتــی  کاروان هــای  بــه روی 
بازگشایی شــده است.حسیب الله 

گردیزی، رییس اتاق ص۳

د داعش پرخلاف فکري مبارزې ته 
هم ډېره توجه په کارده 

انفجار مهمات منفجر 
ناشده در هلمند جان 

سه کودک را گرفت

زرمت کې د اوبو بند جوړیږي

 هلمند کې د خرماوو د بڼونو
  دودولو هڅې

کونړ کې د احصایې ریاست لپاره 
ودانۍ جوړیږي

 پکتیکایي ولسونو ښوونځیو ته نږدې څلوېښت جریبه 
ځمکه وقف کړه

دروازه خرلاچی در پکتیا به روی 
کاروان های تجارتی افغانستان به 

پاکستان بازگشایی شد
 مقام های محلی در ولایت هلمند 
می گویند، در نتیجه انفجار مهمات 
منفجر ناشــنده در این ولایت، سه 
کودک کشــته و دو تن دیگرشــان، 
زخمــی شــده اند.این رویــداد در 
پارچوی«  خــان  »قدوس  ســاحه 
هلمند،  ولایت  گرم ســیر  ولسوالی 

رخ داده است.به گفته ص۳ 

د پکتیــا ولایت رســنیز دفتر خبر 
ورکــوي، چــې د دې ولایــت په 
زرمت ولســوالۍ کې د یو کوچني 
بند د جوړیدو چارو بشپړې او ګټې 
اخیســتې ته وسپارل شــو.  د یوې 
خبرپاڼې په اساس د کلیو، بیارغونې 
او پراختیا وزیر مــا محمد یونس 
اخنــدزاده ډاډ ورکړی، چــې د یاد 
وزارت له لوري تر ســره کیدونکې 

پروژې په معیاري ډول د دې وزارت 
د مسلکي انجینرانو له لوري تر سره 
کیږي. دغــه بند چــې )۸۵( متره 
لوړوالی  متــره   )۶.۵( او  اوږدوالی 
لري د ټولګټو چارو وزارت له لوري 
د ۴.۹ میلیونــه افغانیو په لګښــت 
جوړ شوی، چې ۱۵ زره متره مکعبه 
اوبــو د ذخیره کیدو ظرفیت لري. د 

یادونې وړ ده، چې ۳مخ

د هلمند د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
ریاســت له خوا په دغه ولایت کې د 
خرما بڼونــو د دودولو لپاره هڅې پیل 
شوې دي. د یاد ریاست د مسوولینو په 
وینا، سږکال یې د دغه ولایت یو شمېر 
ســیمو کې بزګرانو ته پــر ۱۰ جریبه 
ځمکه د خرما ننداریز او ازمایښــتي 
بڼوڼه جوړ کړي، څو نــور کروندګر 
هم د خرما بڼوڼو جوړولو ته وهڅول 
شــي. د هلمند د کرنې، اوبولګولو او 

همداراز  مسوولینو  ریاست  مالدارۍ 
ویلي چې دغه بڼوڼه یې په لښکرګاه، 
ناوې، نوزاد، موســی کا او ګرمسېر 
ولسوالیو کې جوړ کړي دي. د هلمند 
کرنې ریاست هیله مندي ښودلې چې 
د کرنیزو محصولاتو اصاح او پیاوړتیا 
په موخه د بېابېلو پروګرامونو له لارې 
د بزګرو لاسنیوی کوي، څو هغوی د 
مشروع کرکېلې له لارې خپل حاله 

روزي ترلاسه کړي.

د کونړ ســیمه ییز مســوولین وایي 
چې په دغه ولایت کې د احصایې 
ودانۍ  لپاره  ریاســت  معلوماتو  او 
جوړه او ګټې اخیســتنې ته وسپارل 
شوه. د کونړ مرســتیال والي ویلي 
چې د یــاد ولایت په مرکز اســعد 
آبــاد کې د احصایــې او معلوماتو 
ریاســت لپاره دوه پوړیــزه ودانۍ 
د ملګــرو ملتونــو د کډوالو چارو 

ادارې په مالي ماتړ بشپړه او ګټې 
اخیستنې ته سپارل شوې ده. د یاد 
ولایــت د احصائیــې او معلوماتو 
رییس عبدالغفــار ذکي ویلي چې 
یــاد ریاســت د ودانۍ نشــتون له 
امله له زیاتو ســتونزو سره مخ و او 
وروســته له دې به یادې ســتونزې 
لــرې او هېوادوالو تــه به پر وخت 

خدمات ترسره کوي.

د پکتیکا ځایي مسوولان وایي چې 
د دغه ولایت مرکز او ولسوالیو کې 
د اوو ښوونځیو جوړېدو لپاره خلکو 
۳۷ جریبه ځمکه ځانګړې کړې ده. 
دغه ځمکه په مرکز ښــرنه، برمل او 
ګومل ولسوالیو کې د یادو ښوونځیو 
لپاره ورکړل شوې. د پکتیکا مرستیال 
والي مخدوم عبدالسام سعادت د 
خپلو فعالیتونو د کلني راپور وړاندې 

کولو پر مهال وویل چې ۳مخ

پکتیا کې ګڼ پوځي وسایط بیارغول شوي
ملي دفاع وزارت په یوه خبر کې ویلي 
چې په پکتیا کــې د ۲۰۳ منصوري 
قــول اردو څلورمې لوا د درېیم کنډک 
تخنیکي او مسلکي انجینرانو ګڼ پوځي 
وسایط رغولي دي.دغه وزارت ویلي 
چې دا پوځي وســایط د درېیم کنډک 
د انجینرانو او منســوبینو له خوا رغول 
شــوي دي. یاد وزارت ویلي، په دغو 
وسایطو کې ۱۲ عرادې هاموې ټانګونه، 
۱۵ عرادې رنجر، ۱۰ عرادې انټرنېشنل 

او ۴ عرادې امبولانسونه ۳مخ

د داعش استخـباراتي ډلې موخه د اســلام 
بـــدنامــول دي

بهرنیو چارو وزارت په مسکو ښار 
یې  داعش  برید چې  کې وروستی 
مســوولیت پر غاړه اخیســتی، په 
کلکــو ټکو غندلی او دغه برید یې 
د ټولو انساني اصولو خاف بللی 

دی. 
د بهرنیــو چارو ویانــد عبدالقهار 
بلخــي پــه یــوه بیانیه کــې چې 
برید  دا  پرون سهار خپره شــوې، 

تروریستي او ناوړه بللی دی. 
ښــاغلي بلخــي زیاته کــړه، دې 
ډاګه وښــوده چې داعش  په  برید 
په لاس کې  اســتخباراتي کړیو  د 
یوه ډله ده چې موخه یې د اســام 

بدنامول دي.
د بهرنیو چــارو وزارت په خبرپاڼه 

کې راغلي، چې د سیمې هېوادونه 
بایــد په دې ډول پېښــو کې خپله 
همغږي لا زیاته،  پرېکنده غبرګون 

او دریځ له ځانه سرهولري.
د بهرنیــو چــارو وزارت وایي، دا 
ډول پېښــې د ســیمې د بې ثباته 

کولو په موخه ترسره کېږي.
باید وویل شــي، چې مســکو ته 
د وســله  کنســرت  یوه  په  څېرمه 
والو بریدګــرو د برید په پایله کې 
تر ســلو تنو ډېر  ووژل شول او تر 

لسګونو ډېر نور ټپیان شوي دي.
ددې بریــد پړه داعــش منلې ده. 
بلخوا روســي چارواکو رویټرز ته 
ویلــي چې ددې بریــد په تړاو یې 

څلور تنه نیولي. 

مالیــې وزارت په یوه خبر کې ویلي 
چې لــه بهرنیــو بندیزونو ســربېره 
۱۴۰۲ مالي کال د افغانســتان لپاره 
له مالي او اقتصــادي اړخه یو غوره 
بریالیتوبــو ډک کال وو.یاد  لــه  او 
وزارت ویلــي، په تېر مالي کال کې 
د ملــي عوایو په رڼــه ډول راټولو تر 

څنــګ ملي بودیجه پــه ګټوره توګه 
مدیریــت شــوې او د دولــت ټول 
عادي او پراختیایي لګښــتونه د وړم 
کال په پرتله پــه ټاکلي وخت اجرا 
شــوي دي. دې وزارت زیاته کړې، 
چــې د ملي بودیجې پر مټ د یو لړ 

اقتصادي پروژو په پلي ۳مخ

مالیې وزارت:

 ۱۴۰۲ کال د بهرنیو بندیزونو 
سربېره له لاسته راوړنو ډک وو

بهرنیو چارو وزیر د کابل-اسلام آباد د وروستیو 
 پرمختګونو راپور واورېد

د بهرنیو چارو سرپرست وزیر مولوي 
امیرخان متقي د افغانستان او پاکستان 
په اړیکو کې د وروســتیو پرمختګونو 
پــه اړه په پاکســتان کې د افغانســتان 
 د ســفارت سرپرســت راپور واورېد

 په دغــه لیدنه کې په پاکســتان کې د 
افغانستان ســفارت سرپرست مولوي 
ســردار احمد شــکیب د پاکستان له 
چارواکو سره د خپلو وروستیو ناستو او 
لیدنو راپور د بهرنیو چارو له سرپرست 

وزیر مولوي امیرخان متقي صاحب سره 
شریک کړاو  د افغانستان او پاکستان د 
وروستیو پرمختګونو په اړه یې هراړخیز 
بحثونه وکړل. د بهرنیو چــارو وزارت 

افطار:                  6:10سرپرست د راپور ۳مخ 
سحـر:                  4:24 

اوقات افطار و سحر به افق کابلاوقات افطار و سحر به افق کابل

داعش؛ د مسلمانانو بدنامولو له پاره 
د مدینې پر لور ګاونډي پاکستان ته ! د غربي استعمار پروژه
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څرنګه چې په لومړۍ او دویمه برخه کې داعش فتنې د راټوکیدو 
او په عراق او افغانستان کې یې پر فعالیتونو  او له دغې فتنه گرې 
ډلې څخه د غرب د ماتړ په اړه معلومات وړاندې شول، په دې 
برخه کې به له دغې فتنه ګرې ډلې څخه د کابل پخوانۍ ادارې او 

سیمه ییزو ملیشو  د ماتړ بېلګې وړاندې شي: 
له داعش څخه د کابل پخوانۍ ادارې ماتړ: 

که څه هم د  ۲۰۱۴ کال په لومړیو کې ځینو استخباراتي شبکو او 
رسنیو په افغانستان کې د داعش ډلې فعالیت په اړه راپورونه ورکول 
همدارنګه د دغه کال په ډسمبر  کې د کابل ادارې پخواني مشر 
حامد کرزي  په قبایلو سیمو ) تیرا، اورکزیو ایجنسۍ او مومندو(  
او ډیورند پر کرښه د داعش د تحرکاتو په اړه راپور ورکړ. خو کله 
چې د هغه ځایناستي محمد اشرف غني ته په لومړۍ امنیتي 
غونډه کې د داعش ډلې د تحرکاتو په اړه راپور ورکړل شو، هغه 
دغه اسناد ناکافي وبلل او د لازیاتو کره شواهدو غوښتنه یې وکړه. 
د کابل ادارې د سرحدونو او قبایلو وزارت یو پخواني چارواکي 
یوځل په دې اړه راته وویل چې څو ځله یې د ملي امنیت شورا 
پخواني رئیس حنیف اتمر په آدرس د مکتوبونو په استولو سره 
د پکتیا په سپینه شګه سیمه کې د ۳۰۰ مخ پټو بهرنیو جنګیالو 
د شــتون په اړه خبر ورکړ. خو ښاغلي اتمر د دغو مکتوبونو له 
ترلاســه کولو وروسته هغه ور وغوښت او ورته څرګنده یې کړه 
چې په دې اړه چوپه خوله پاتې شي ځکه هغه د  دوی دښمنان نه 
بلکې دوستان دي او دنده یې هم د دوی له دښمنانو سره مقابله ده 
او وبس.همدارنګه د ۲۰۱۷ کال په نومبر میاشت کې د ننګرهار 
ولایت اوسېدونکو او د ولایتي شورا غړو له داعشانو سره د کابل 
ادارې له مرســتو شــکایت وکړ چې ګواکي د اسامي امارت 
ځواکونو پر وړاندې د داعشــیانو پرمختګ ته زمینه برابروي. د 
جګړو له کبله د خوږیاڼیو ولسوالۍ د وزیرو سیمې څخه چمتلې 
ته کډه شوي یو تن کډوال نصیراحمد کابل ټکی کام ته وویل، 
چې  طالبانو د داعش جګړه مارانو پر ضد عملیات پیل کړل، ډېر 
پرمختګ یې وکړ او د وزیرو زیاته سیمه یې ونیوله، خو په وینا یې 
دولتي ځواکونه او جنګي الوتکې راغلې او په طالبانو یې بریدونه 
پیل کړل.همدارنګه کله چې داعشیانو دلته د ملکي خلکو پر ضد 
جګړه پیل کړه او ډېر خلک یې د کورونو پرېښودو ته اړ کړل، د 

کابل ادارې ځواکونو یې ننداره کوله او بس. 
هغه د دغه ولایت د ولایتي شورا رئیس احمدعلي ، اریانا نیوز 

ته وویل چې د طالبانو او داعش وسله والو تر منځ د جګړو پر 
مهال یواځې په طالبانو هوایي بریدونه کېږي.

تر دې مخکې په ولسي جرګه کې د ننګرهار د خلکو استازي 
ظاهــر قدیر هم ورتــه څرګندونې کــړې وې او داعش یې د 
حکومت، امریکا او پاکســتان ګډه پروژه بللې وه چې په وینا 

یې په دې اړه کره اسناد هم لري.
د اســتخباراتي راپورونو پر بنسټ کابل ادارې هم د ۲۰۱۵ ز 
کال په لومــړۍ نیمایي کې د ما بهادر په نوم ډله د داعش له 
بهرنیو جنګیالیو ســره ملګرې کــړه او د دې ډلې ته یې زمینه 
برابره کړه څو د ننګرهار د شــینوارو په اچین، نازیان، هسکه 
مېنه، سپین غر او دٌر بابا ولسوالیو کې خپلې ریښې وغځوي 
او هغه مهال به چې د اســامي امارت له مجاهدینو سره په 
جګړه واوښتل نو د کابل ادارې او بهرنیو ځواکونو به یې د هوا 

له لارې ماتړ کاوه. 
د داعش بل مهم هدف د افغانستان په شمال کې د پېښې ځای 
پیدا کول وو څو له هغه ځایه د امریکا په اشاره چېن او د منځنۍ 
آسیا هېوادونه وګواښي، دغه جنګیالي د بهرنیو ځواکونو او کابل 
ادارې په ماتړ او لوژســتیکي آسانتیاوو سره د هېواد شمال په 
ځانګړي توګه د جوزجان په قوشتېپې او درزاب ولسوالیو کې 
میشت شول، د اسامي حزب یو سیمه ییز قومندان یوه ورځ په 
خصوصي مجلس کې د داعش جنګیالیو په باره کې وویل: » 
موږ ته دنده سپارل شوې وه څو په دره صوف ولسوالۍ کې له 
ځایي مسوولانو سره په همغږۍ دغو جنګیالو ته د افغانستان د 
تابعیت تذکرې جوړې کړو خو دا چې دغه کار د بلخ پخوانی 
والي عطاء محمد نور  له همغږۍ پرته ترســره کېده نو د هغه 
غوســه یې راوپاروله او خپلو جنګیالیو ته یــې زموږ د وژلو 
سپارښتنه کړې وه خو د خپلو سیمه ییزو همکارانو په مرسته په  
خوندي توګه له سیمې راووېستل شوو.« په شمال کې د داعش 
پخوانی قومندان قاري حکمت هم هغه مهال د خپل ساتونکي 
محمد آقا ازبیکستاني له خوا ووژل شو چې له اسامي امارت 
سره جګړه یې جهاد بلله او د دوستم او عطاءمحمد نور له کسانو 
ســره به یې شپه او ورځ لیده کاته کول او مرستې به یې ورڅخه 

ترلاسه کولې. 
د ځینو راپورونو پر بنســټ د کابــل ادارې کوماندو ځواکونو 
چورلکو داعش له پاره د شــپې پر مهال امن او خوندي ځایونه 

برابرول او پرته له دې چې د داعش له کوم غبرګون سره مخ شي 
بېرته به یې الوتنه کوله. 

همدارنګه د ۱۳۹۹ کال په زمري میاشــت کې د اســامي 
امارت ځواکونو له ۲۴ ورځو سختو جګړو وروسته د جوزجان 
ولایت په درزاب ولسوالۍ کې د داعش ډلې تر ټولو مهم مرکز 
په نیولو سره د هېواد په شمال کې د دغې ډلې لمن ور ټوله کړه. 
خو د جګړې په وروســتیو شېبو کې د ملي امنیت او ځانګړو 
ځواکونو چورلکو او موټرو په شمال کې د دغې ډلې عمومي 
مسؤل حبیب الرحمن رهبر، د هغه د مرستیال مفتي نعمت 
او د ارتباطاتو مسوول داما صبغت الله په ګډون نږدې ۱۵۸ 
داعشــیان له سیمې وایســتل او په دې توګه یې د داعش لوی 

مشران د اسامي امارت له ځواکونو څخه وژغورل.
د سیمې د اوسیدونکو په خبره په دغو ۲۴ ورځنیو عملیاتو کې 
هم د بهرنیو ځواکونو الوتکو د ننګرهار، لغمان او کونړ په څېر، 

د داعش په ګټه د اسامي امارت ځواکونه بمباردول .
په شمال کې د داعش بل مسوول مفتي نعمت الله قویم هم د 
جنرال دوستم پخوانی قومندان او نېږدې ملګری وو چې په څو 
عملیاتو کې یې ورسره ګډون کړی وو چې انځورونه یې هم د 

بېابېلو رسنیو له خوا خپاره شول.
 د ۲۰۱۸میادي کال د جون میاشــتې په ۱۴ مه نېټه د احمد 
شاه مسعود ورور او د اشرف غني پخواني ساکار احمد ضیاء 
مســعود په یوه خبري ناسته کې اعتراف وکړ چې د افغانستان 
په شمال کې د حکومت پر وړاندې د جمعیت او جنبش ډلو 
کسان هم جنګېږي چې په وینا یې دغه جګړه د بې عدالتۍ له 
امله پیل شوې ده.د ۱۳۹۹ لمریز کال د غوایي په اتلسمه نېټه د 
اسامي امارت مجاهدینو د فاریاب ولایت د بلچراغ ولسوالۍ 
تر ټولو ستراتیژیکه سیمه )کولیان( د جمعیت له جنګیالیو څخه 
و نیوله چې له امله یې د دادي قومندان ۵۴ تنه کســانو ته مرګ 
ژوبله واوښته.د مؤثقو او کره مالوماتو پر بنسټ؛ عطاء محمد 
نور د داعش له ډلې وغوښتل چې که د بلچراغ ستراتیژیکه سیمه 
)کولیان( له طالبانو څخه بېرته ونیســي نو ۱۰۰ لکه افغانۍ به 
ورکړي.د جمعیت او داعش تر منځ اړېکې ډېرې نژدې وې چې 
څو څو ځله د ســرپل ولایت په مربوطاتو کې هم هغه وسلې 
او مهمات د اسامي امارت له خوا کشف او ضبط شول چې د 

جمعیت له آدرسه داعش ته لېږل کېدل.

ابوالحسن ندوي رحمه  لومړۍ برخه -لیکوال: ســید 
طارق محمدصادق  -ژباړن:  الله 

هغه کتاب چې احســان به یې هېر نه کړم 
نن د هغه کتاب اړوند خبرې اترې کوم چې احســان 
یــې زما پر غبرګو اوږو بار پاتې دی او تل دعاوې کوم 
چې د خدای تعالــی رحمتونه دې د همدې کتاب پر 
لیکوال ووریږي! رښــتیا چې هغه د خپل لیکل شوې 
کتاب پر مټ ما ته داســې ارمغــان ډالۍ کړ چې زما 
انــده تر ایمان وروســته ګرانبهــا څېز او که  خپل له 
غوره ووایــم د ایمان یوه برخــه ده. دا کتاب »رحمة 
منصور  ســلیمان  محمد  قاضي  د  ســیرت«  للعالمین 
پوري رحمــه الله اثر دی چې خورا عجیبه کېســه او 
مخېنــه لري.زه نه کلن وم چې د پار له ســیورې بې 
برخې شوم. مشــر ورور مې )چې زما پالنه د پار له 
مړینې وروســته ورترغاړې شــوه( د ګټمنو کتابونو په 
انتخــاب کې چې غوښــتل یې زه یې په ماشــومتوب 
کــې ولولم خــورا موفق ٶ. هغــه په لومړنیــو کتابونو 
کــې چې زما د مطالعې لپــاره یې غوره کړی وه د یوه 
هنــدي لیکوال یو کتاب یې د رســول اکرم صلی الله 
علیه و ســلم د ســیرت اړوند انتخــاب کړی ٶ.ورور 
مــې ډیره عاقــه درلودل چــې زه د ســیرت کتابونه 
زیــات ولولم ځکه باور یې دا ٶ چې نبوي ســیرت د 
عقیدې، اخاق او ایمان په غرس کې تر ټولو ســتر او 
مٶثر لامل جوړیدای شــي. له همدې امله مې وجود 

کې د ســیرت له کتابونو سره مینې او د هغوی لوستلو 
دي. غځولی  ریښې 

یــوه ورځ مــې د »رحمــة للعالمین« کتــاب نوم په 
انتشاراتو  انتشاراتي نوملړ کې تر ســترګو شو )ځکه د 
او د کتــاب پلورنځیــو خبرپاڼې مــې زیاتې  نوملــړ 
لوســتی( نو ځکه مې یاد کتاب چې دوه ټوکه یې تازه 
چاپ شــوې ٶ راوغوښت. که مې څه هم په خپلو لږو 
پیســو د یاد کتاب د پېرلو وس نــه درلود ځکه لس-
یوولس کلن ماشــوم وم خو ماشــومان )خاص کر بیا 
د همــدې عصر ماشــومان چې زه یې پــه اړه خبرې 
کوم( د شــتمنیو او اقتصادي علــم مقرراتو ته تابع نه 
دي بلکــې د خپلــو عواطفو او غرایــزو خبرې مني.
لنــډه دا چې یوه ورځ زموږ د واړه کلي پســتي مأمور 
یاد کتاب تر ما پورې راورســاوه خو له ما سره دومره 
پیســې نه وی چې په ورکولو یې کتاب ترلاســه کړم. 
مور مې ســره له دی چې غوښتل یې خپل یتیم ماشوم 
خوشحاله وســاتي د کتاب له منلو بخښــنه وغوښتله 
پوه شوم  نه وی.کله چې  پیســې ورســره  ځکه دومره 
چــې په دې ســتونزه کې هېــڅ ملګری او ســفارش 
کوونکــی زما اړخ نه نیســي نو هغه څــه ته چې تل 
ماشــومان ترې کار اخلي او ډاډه دي چې غوښــتنې 
یې له پامه نه غورځول کېږي، متوجه شــوم. هغه څه 
چې حضــرت عمیر بــن أبي وقاص رضــی الله عنه 
په ماشــومتوب کې ترې کار اخیســتی ٶ، رسول الله 

صلی الله علیه و ســلم یې غوښــتنه ومنله او عمیر ته 
یې اجازه ورکړه چې د بدر پــه غزا کې ګډون وکړي. 
دا سفارشګر پاکې اوښکې او ژړا ده چې تل د خدای 
تعالــی او د هغه د نیکــو بندګانو په وړانــدې اعتبار 

مني. پرې  خبره  او  لري 
همداســې وشــوه د مهربانــې مور زړه زمــا په حال 
وســوځید، د کتاب د قیمت پــرې کولو لپاره یې زیار 

یست او زه یې په ترلاســه کولو کې بریالی شوم. وو
کله مــې چې د کتاب په کتنې پیل وکړ احســاس مې 
کاوه چې کتاب په نرمۍ -نه په شــدت او ســختۍ- 
زمــا زړه ته ټکانونــه ورکوي او د خوشــحالۍ مایم 
نســیم پرې رالوتی دی لکه د ونې لندې پاڼې چې تر 

ســړی او باراني هوا لاندې په خوځیدو شي.
پیر د هغــه کتابونو د ټکان ورکولو اړوند چې  همدا تو
د اتانو او سترو فاتحانو د ژوندون په اړه لیکل شوې 
او هغــه کتابونه چې د رســول الله صلــی الله علیه و 
سلم د ســیرت په اړه لیکل شــوی دي، موجود دی؛ 
او خواشــینوونکي  ټکانونه ســخت  کتابونو  لومړنیو  د 
یمــې نوعــې کتابونــو ټکانونه د وجود  دي خــو د دو
له اعمــاق څخه راپورته کېــږي او د روح او روان د 

شي.  جوړیدای  لاملونه  خوشحالۍ 
د یاد کتاب له لوســتلو وروسته پوه شوم چې زړه مې 
د هغه له محتوی ســره همغږي دی او داسې یې مني 
لکــه کلونه چې یې انتظار ورته ګاللی وي. نور بيا …

باړه: له ابو هریره رضی الله عنه نه روایت دي، وایي: رسول الله صلی الله علیه  ژ
یلي: کله چې د رمضان میاشت راشي نو د جنت دروازې خاصې او د  وســلم و
 دوزخ بندې شي او شــیطانان په ځنځیرونو وتړل شي. )رواه البخاري والنسایی(
شــرحه: د حدیث مطلب دا دی، چې په دې میاشــت کې په نېکو اعمالو اجر او 
 ثواب ډېر ورکول کیږي، ګناهونه او خطاوې بښــل کیږي او د شیطان اثر کمیږي.
بــاړه: ابو هریره رضــی الله عنه وایي، چې رســول الله صلی الله علیه وســلم  ژ
یلــي، الله جل جالــه وایي: ټول اعمال د ادم د زوی لــه پاره دي، خو روژه  و

نــه؛ ځکه چــې روژه یوازې زما لپــاره وي )زما د رضا له پــاره نیول کیږي( او 
زه بــه د دې اجــر ورکوم او روژه ډال ده او هــر کله چې په تاســو کې چا روژه 
نیولــې وي؛ نــو نــه دې د فحش خبــرې کوي او نــه دې بې ځایــه چغې وهي 
یل یــا یې د جګړې اراده ورســره لرله، نــو ورته ودې  او کــه چــا ورته بد رد و
 وایــي: زه روژه یم )له خرابو او بــې ځایه خبرو نه مــې روژه ده.( )متفق علیه(

شــرحه: روژه یــوه ځانګړی عبــادت دی، د اللــه تعالی له پــاره دی او ریا او 
چــل په کې نه شــته. دغــه راز نفس ته په کــې مطلقه حصه نشــته او د خوراک 
څښــاک نه کولو له امله، له مایکو ســره یو ډول ورته والی دی. د روژې ثواب 
هــم الله جل جاله پــه خپله ورکوي؛ خو د نــورو کړنو ثــواب مایکې لیکي. 
همداشــان د روژه ډار د خولــې بوی له مشــکو نه زیات خوشــبوداره وي، لکه 
ینــو او بوی به یې یل شــوي: رنګ بــه یې د و ینــو په اړه چې و  د شــهیدانو د و

وي.  مشکو  د   

روژه له ســپیده داغ نه ترماښــام پورې د ورځې په اوږدو کې نــه یوازې د خوراک ، 
څښــاک او جماع څخه لیرې والی اوامتناع ده ، بلکې دروژې له اصولوســره ســم د 
یوشــیا نو وروســته د ژبې کنترول د روژې  روژه تي هراندام باید روژه وي ،له ذکرشو
پــه اهمیت اومهمیت کې راځي ځکه که ســړی په نورځان روژه وي خوژبه  د اصولو
یــې روژه نه وي اود کوم ناخوال یا درد د لیدویا اورېدوپه صورت کې ژبې ته داســې 
په دې صورت کې به دهغه په  واک ورکړي ٬ څه چې پــه خوله ورځي هغه ووایی ، نو
خوله د نیول شــوې روژې څه حــال وي ؟ معلومیږي چې یوازې به یې ځان وږی او 

تږی ساتلی وي.
روژه نــه یوازې درســول الله مبــارک پرامت فرض ګرځول شــوې بلکــې الله پاک 
پــه قرآنکریم کــې فرمایلي ژباړه : ای مومنانو روژه په تاســې فرض ګرځول شــوې 
، لکه څنګه چې فرض ګرځول شــوې وه له تاســې نــه د مخه په امتونو، مفســرینو 
کراموددغــه آیات شــریف په ضمن کــې لیکلي چې روژه نه یــوازې د ورځې لخوا 
د خــوراک اوڅښــاک څخه امتناع اوپرهیزتــه ویل کېږي بلکــې د روژه تي هراندام 
باید لــه ټولومنهیاتوڅخه روژه وي ، په غوږو داســې څه وانــه وري چې د الله پاک 
نــا رضایتي اومعصیت پکې نغښــتې وي لکه غیبت ، بهتان ، ســندرواورېدلواو ورته 

 . نورې معاصي 
پــه روژه کې  پــه ژبه هــم بایــد روژه وي درواغ ونه وایي ، دچــا غیبت ونکړي خو
یه اوســتره ګناه » بهتان« ده  ځکه په روژه کې په چا پسې د بهتان غږول روژه  ترټولولو
په کام  له هېڅ ســره مخ کوي ، ځېنې کســان دیته پاملرنه نه کوي چې روژه دی ، نو
بیا پــړه هم پرروژه وراچوي چې  کــې له بوزې تېــرې ارتاویزې په روژه کې بادوي او

ګواکي روژه یــم ، مغزاوفکرمی کارونکړ، چې دا )عذربدترله ګناه(  وي. 
ســترګې هم باید روژه وي اوداســې څه تــه روژه تی ونه ګوري چــې روژې ته زیان 
یرونه ، نفس هم باید  پیښــوي لکه په اوســنۍ تکنالوژۍ کې ناوړه فلمونه اوقبیح تصو
داســې روژه وي چې روژه تی د نفساني خواهشاتوترهوا اوهوس اواغیزلاندې رانشي 
اوددې ترڅنــګ په زړه هم باید روژه وي ددنیــا محبت ته په زړه کې ځای ورنکړي ، 
له پورتنیو)یادونو( معلومېږي چې روژه د ازمایښــت اوله شیطاني هوا،او هوس سره د 
جګړې داسې مبارزه میاشــت ده چې دمنهیاتو په مقابل کې د روژه تی مقاومت پکې 
معلومېــږي ، د نیک روژتي ذکراوفکرټول د اللــه ج لوري ته متوجې وي ، له بل پلوه 
روژه دیوه نازولي میلمه په توګه په کال کې یوځل د یوې میاشــتې په موده پرمسلمانو 
په هرمســلمان لازمه ده چې د روژې له اصولو سره سم ددغه الهي میلمه  را ګرځي نو

درناوی اوپه اخاص یې میلمه پالنه وکړي .
روژه د برکتونواوثوابونومیاشــت ده اوقرآنکریم هم د روژې په میاشت کې  نازل شوی 
یه ښــیګڼه داده چې هېڅکله روژتي ته ځورنه ورکوي اود قمري  دی. د روژې ترټولولو
یم له مخې د کال په څلوروفصلونوکــې خوځنده اوګرځنده ده ، که  )ســپوږمیز( تقو
یــم د هغه نیټــه ثابته پاته شــوي وای هغه هم د اوړي پــه ګرمۍ کې ،  پــه لمریزتقو
نــودا به روژتي ته ډېره ګرانه تمامه شــوی وای خوداچې کلــه اوړی ،  کله مني ، بیا 
ژمــي اوکله هم د پســرلي په موســم کې راځي دا د مســلمانانولپاره یوه بله ښــیګڼه 
ده ، لنــډه داچې خدای پاک نه یــوازې په روژه بلکې دټولودینې مناســکو په ادا کې 
بندګانوداســې سختې نه ده رواکړې چې مسلمان یې په اداینه ونه توانېږې اویا  پرخپلو
یې وغورځوې ، الله پاک د اســام ټول احکام  یې دومره کمزورې کړې چې له پښــو
بندګانود توان اوذغم ســره ســم عیارکړې دې ، د ضرورت پروخت یې په هغه  دخپلو
بناوو دوه  کســرهم را وستې اود اقتصادې کمزورتیا په صورت کې یې د اسام د پنځو
رکنه )حج او زکات(  دواړه ورته بښــلې هم دي . په الهــې احکاموکې هغه رکن چې 
ترک یې په هر ډول شــرایطو کې روانه دې ګرځول شــوۍ یوازې کلمه مبارکه ده چې 
اقراربالســان و تصدیق بالقلب یې ډېرآســانه او یوازې د ژبــې په څرخولواو د زړه په 

یقین سره هروخت ادا کېدای شي.
په هرصــورت روژه یوځانګړی کیفي او روحاني اغیزهم لــري چې دا روح پالونکی 
روحاني اغیزلــه روژې پرته په نورو ورځوکې یوه مســلمان ته چــې هرڅومره وږی 
هم شــي نه محسوســېږي ، دا د روژې ترټولولوړاعجازهم ګڼــل کېږي ، په روژه کې 
د الهي نعماتوکیفیت او ارزښــت ترنورو وختونوښــه معلومېږي اوهمدارنګه شــتمن 
د بیوزلولــه حال څخه خبریږي اوپــه زړه کې یې رحم پیدا کېــږي چې په دې توګه 
یوڅــه د بیوزلوروژتیانــود )څکې( لپاره  هم تــرې زیاتېږي ، واقعي مســلمان هغه 
څــوک دی چې په روژتیانو له خپــل مال نه روژه افطارکــړي اودا د ځان لپاره ثواب 
وبولي، چې واقعا لوړاجراو ثواب هم پکې نغښــتی دی، داســې ثواب چې مرتبه یې 
ترټولوخیراتونواوذکاتونــو لــوړه هم ده ، خو افســوس د هغه ســوداګرپه حال چې د 
نفس د غوښــتنې په حکم یې دروژې په مبارکه میاشــت کې د بیو د لوړوالي له امله 
دخرڅاووپه توکوڅوک روژه افطارنشــي کړای او)ده ( بیا له ســهاره ترماښام  خوله 

تړلې وي وایي چې ما هم روژه نیولې ده . 

پــر هر هېواد چې کــوم بل هېواد برید وکــړي د ټولو دیني، بیــن المللي، عرفي او 
عقلي قوانینو پر اســاس دا هېواد حــق لري چې په ورته عمل لاس پوري کړي او یا 
هم تر هغه ســتر برید ورباندي وکــړي ځکه نو په زغرده وایو چې افغانســتان حق 
لري پاکســتان ته تنــد جواب ورکړي او په ورته عمل لاس پــوري کړي البته هدف 
مو د پاکســتان اجیره او مزدوره نظامي اداره ده.د پاکســتان مزدور فوج چې د خپلو 
ینو یې لاســونه سره دي دا ځلې یې د غرونو سره ناکامي ټغري پیل کړي  خلګو په و
دي او په ډېري بې عقلۍ ســره یې د افغانستان پر خاوره بمبار کړی او زموږ مظلوم 
هېوادوال یې په شــهادت رسولي.د پاکستان مســلمان ولس باید خپل د فوجیانو د 
خودســریو مخه ونیسي او اجازه ورنکړي چې نور هم د دوی هېواد په نړیواله کچه 

منزوي او د لا ډېرو ســتونزو سره مخ کړي.
د پاکســتان علماء، سیاسي ګوندونه، با احساســه مخور مشران او عام ولس باید د 
خپل هېواد لپاره د هوښــیار مشرتابه او مســلمان متعهد او خپلواک فوج په لټه کې 
وســي تر څو هېواد یې د اوسني ســخت بحران څخه را ووځي او منافقانه سیاست 

یې په انســاني اسامي سیاست باندي بدل سي.
بي شا ته پریږدي او خپل هر څه په  بونه او سیاسي لو پاکســتان باید نور پخواني خو
پړۍ  اســامي، بشري او عقلي تله و ارزوي او خپل سیاسي ماغزه په خپلي زړې کو
کــې آپډیټ کړي کنه نــو عاقبت به یې ډېر بد وي او د خپل لاس په بل ســوي اور 

به ځان وسوځوي. کې 
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داعش؛ د مسلمانانو بدنامولو له پاره د غربي 
استعمار پروژه

د مدینې پر لور 

د روژه تي هراندام باید روژه وي

 ګاونډي پاکستان ته ! 

 د رمضان میاشتې فضیلت



  

اعلان داوطلبی
وزارت دولت در امور رسیدگی به حوادث از تمام داوطلبان 
واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی تدارک 
پرزه جات و ترمیمات وســایط نقلیه دارنده تشخیصیه

ANDMA/NCB/1403/G&S-1  اشتراک نموده و 
شرطنامه مربوط را در فلش بدست آورده، آفرهای خویش 
را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل 
تدارکات طور سربســته از تاریخ نشــر اعان  الی روز 
آفرگشایی به آمریت تدارکات واقع کوچه شفاخانه مالی، 
مقابل برج شهر آرا ارائه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده قابل 
پذیرش نمی باشد. تضمین آفر بصورت گرنتی بانکی مبلغ 
)162,000( یکصد و شــصت و دو هزار افغانی بوده و 
جلسه آفرگشایی به تاریخ 1403/2/2 روز یکشنبه ساعت 
10 قبل از ظهر در دفترآمریت تدارکات، منزل اول، باک 

B تدویر می گردد. ۴۹
+++++

موضوع:   اعلان پروژه تدارک دو نوع تیل
 ) پطرول و دیزل (

پروژه تدارک دو نوع تیل ) پطرول و دیزل ( مورد ضرورت 
ریاســت محترم تخنیک و ترانســپورت برای ریاست 
 NCB/ عمومی اداره امور امارت ا.ا دارای تشخیصه نمبر

.۰۰۹G//AOP/۱۴۰۳
ریاســت عمومی اداره امور امــارت ا.ا از تمام داوطلبان 
واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی پروژه 
فوق الذکر اشتراک نموده ونقل سافت شرطنامه مربوط را 

در فلش دسک از ریاســت تدارکات و یا از ویب سایت 
ریاست عمومی اداره امور https://aop.gov.af به دست 
آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه 
و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور ســر بســته از 
تاریخ نشر اعان الی ساعت ۱۰ بجه قبل از ظهر مؤرخ 
۱۴۰۳/۲/۲ به ریاســت تدارکات ریاست عمومی اداراه 
امارت ا.ا واقع محوطه )تعمیر اسبق( وزارت معدن ارایه 
نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمی 
باشد.تضمین آفر به طور گرنتی بانکی مبلغ )۷۵۸،۰۰۰( 
هفتصدو پنجاه و هشت هزار افغانی بوده وجلسه آفرگشائی 
مؤرخ ۱۴۰۳/۲/۲ به ســاعت ۱۰ بجه قبــل از ظهر در 

صالون جلسات ریاست تدارکات تدویر می گردد.
++++++
اعلان داوطلبی

ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد 
شرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی تهیه و تدارک 
26 قلم ســامان آلات ابزار کار ورکشاپ های انجنیری 
ضرورت قطعات مرکزی و قول اردو های ساحوی از بابت 

سال مالی 1403. 
نوع قرارداد:باالمقطع روش)داوطلبی باز داخلی(. شماره 
داوطلبی: وزارت دفاع ملی -1403-اجناس- 0034- 

25213 اشــتراک نموده و آفر های سربســته خویش را 
مطابق شرایط شرطنامه، طبق قانون و طرزالعمل تدارکات 

بعد از نشر اعان الی )21( روز تقویمی ارائه نمایند.  
آدرس ومدت اخذ شرطنامه:ریاســت تــدارکات واقع 
خواجه بغرا مقیم گارد سابقه از تاریخ نشر اعان الی 21 
یوم تقویمی به روز های رســمی از شروع رسمیات الی 
ختم رسمیات بشکل کاپی/سافت )CD(اخذ و همچنان 
داوطلبان میتوانند شــرطنامه را از ویب ســایت وزارت 
دفاع ملی www.mod.gov.af  دانلود نمایند .شــماره 

تماس)0202612086(.
تضمین آفر: مبلغ )150,000( افغانی بشکل گرانتی بانک 

اخذ میگردد.
 نوت : تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، کاپی 
وسکن آن قابل قبول نیست. صرف تضمین بانکی قابل 

تطبیق میباشد.
ضمانت بانکی باید مدت 28 روز بیشتر از مدت اعتبار 
آفر باشد, یعنی مدت 118 روز بعد از تاریخ بازگشایی آفرها 

قابل اعتبارمی باشد.
ضرب العجل تســلیمی آفرها و آفرگشائی:از تاریخ نشر 
اعان الی 21 یوم بعد، قبل از ساعت 10:00  قبل از ظهر 

آفر های دیر رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.

محل آفرگشائی:ریاست تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم 
گارد سابقه باک آفرگشائی.

نوت:ازداوطلبان محترم خواهشــمندیم که بعد از اخذ 
 موادات آن را مطالعه نموده وهنگام تسلیمی 

ً
شرطنامه تماما

آفر اسناد تقاضا شده مندرج شرطنامه را تسلیم نمایند.
++++++

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شرکت آزاد کچکن لمتید یک عراده موتر 
پلیــت ۲۲۷۷۹- ۳  ش کابل نوع تیوتا کرولا ســالون 
خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای 
محمــد منصور فرزند  محمد آصف بفروش رســانیده 
است.بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشند الی مدت سه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطاع دهند.  ۳۰
+++++++
اعلان تدارکات

موضــوع : اعان ) قــرار داد یک قلــم گاز مایع لیلیه و 
محروقات زمستانی ریاســت پوهنتون پروان برای سال 

۱۴۰۳ شماره دعوت به داوطلبی )۱۴۰۳-۰۰۳(
ریاســت پوهنتون پروان از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت می نماید تا در پروســه داوطبی قرار داد ) یک قلم 

گاز ضرورت لیلیه  و شــعبات اداری و تدریسی ریاست 
پوهنتون پروان ( اشتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه 
مربوطه را در مقابل پرداخت مبلــغ )۱۰۰۰( یک هزار 
افغانی از تاریخ نشر اعان الی مدت ۲۱ روز تقویمی الی 
تاریخ  /  / ۱۴۰۳ در حافظه یا فلش دسک بدست آورده و 
آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و  طبق 
قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته به لسان دری از 

تاریخ نشر اعان الی روز داوطلبی ارایه نمایند.
وصول شرطنامه و تسلیمی آفرها الی ساعت ۱۰:۰۰ بجه 
قبل از ظهر به تاریــخ /  / ۱۴۰۳ که آخرین معیاد ضرب 
العجل تسلیمی آفرها میباشد صورت میگیرد و آفرهای 
به تاریخ /  / ۱۴۰۳ ســاعت ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر به 
دفتر مدیریت خدمات ، تهیه و تدارکات تسلیم داده شود 

آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمی  باشد.
تضمین آفر مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه به شکل 
ضمانت و یا پول نقد بوده معیــاد اعتبار آن باید ۲۸ روز 
اضافه از معیاد اعتبار یعنی ۱۱۸ روز  باشد ) شرایط تضمین 
آفر مطابق به فورم  تضمین آفر بانکی که در قسمت ۹ فورم 
۵ شــرطنامه موجود است ( جلسه افرگشایی در صالون 
کنفرانس های تضمین کیفیت پوهنتون پروان در ساعت 
۱۰:۰۰ بجــه قبل از ظهر مورخ / / ۱۴۰۳ تدویر میگردد 
در صورت تفاوت میان تاریخ اعان داوطلبی و اســناد 

داوطلبی تاریخ مندرج شرطنامه قابل اعتبار می باشد.
آدرس : ریاســت پوهنتون پروان بــاک اداری مدیریت 

خدمات ، تهیه و تدارکات قریه خواجه سیاران  علیا
شماره تماس :۰۷۷۷۰۲۵۷۰۳  -   ۱۴

 کولو ســربیره ســوداګري هم پراختیا موندلې او پــه ټولیز ډول د تېر کال پــه پرتله د هېواد 
اقتصادي وضعیت ښــه شــوی دی. ورته مهال د دې وزارت پــه خبرپاڼه کې راغلي، چې د 
۱۴۰۲ مالــي کال له ګټورو تجربو څخه به په روان ۱۴۰۳ مالي کال کې د ملي اقتصاد د لا 

پیاوړتیا په موخه په بېابېلو برخه کې ګټه واخیستل شي.

 تجــارت و صنایع ولایت پکتیا صبح دیروز در صحبت با رســانه ها، بازگشــایی دروازه 
یادشــده را تایید کرده اســت.به گفتــه آقای گردیــزی، دروازه ))خرلاچــی(( در نتیجه 
تاش های اتحادیه تاجران گردیز، بازگشایی شده است.دروازه ))خرلاچی((هفته گذشته 
در نتیجــه درگیری ها میان مجاهدین و نیروهای پاکســتانی در امتداد خط فرضی دیورند 

به روی رفت وآمد، مسدود شده بود.

پر ځانګړې شوې ځمکه به ډېر ژر د ښوونځیو لپاره د ودانیو د جوړولو چارې پیل شي. نوموړي 
دا هم وویل چې پکتیکا کې شاوخوا ۲۰۰ ښوونځي ودانۍ نه لري چې زده کوونکي یې د ژمي 
او دوبي پر مهال له یخنۍ او ګرمۍ سره لاس او ګرېوان دي. نوموړي ژمنه وکړه چې د روان کال 

تر پایه به هغو ښوونځیو ته هم ودانۍ جوړې کړي چې دا مهال ودانۍ نه لري.

 مقام های محلی انفجار یک حلقه بم دستی در حالی رخ داده که کودکان سرگرم جمع آوری 
آهن آلات بودند.گفته می شــود که این بم دســتی از سال های گذشــته  به این سو در ساحه 
یادشــده، بجا مانده بود.انفجار مهمات منفجر ناشــنده یکی از خطــرات کلیدی به جان 

کودکان در افغانستان، به شمار می رود.

 چې دلته راواوړي او پرخونړیو بریدونو لاس پورې کړي.په هرصورت موږ ته لازمه ده چې 

له یادې ډلې سره دنظامي چمتووالي ترڅنګ فکري مبارزې ته هم پوره توجه وکړو.د بېلکې 

په توګه په ټول هېواد کې دیني علما،استادان،خطیبان ،امامان اونور ټولنیز مخورشخصیتونه 

وهڅول شي څویادې تکفیري ډلې افکار،عقاید اونظریات په قاطع ډول رد اویو مخ باطل 

وګڼي ،وخت پروخت یې دمعتبرو جهتونو له خوا پرخاف فتوا صادره اوپرمشرانو سپارښتنه 

وشي چې خپل کشران د خارجي تکفیري اشخاصو اوډلو له ملګرتیا لیرې وساتي. دغه 

راز بله مهمه خبره داده چې دهغو اشخاصو ،علماو، ډلو اوتعلیمي مراکزو هم پوره څارنه 

وشي کوم چې خوارجو سره فکري نږدې والی لري اود خپلو ملګرو اوشاګردانو په دهني 

جوړښت کې تمهیدي اومقدماتي رول لوبوي، ددې ترڅنګ هغه اشخاص اوډلې هم باید 

کنټرول شي چې په مزاراتو، خانقاو اوداسې نورو مجالسوکې دخپلو ځینو بدعاتو،خرافاتو 

اوغیرشرعي چارو پراســاس یادو افراطي ډلوته داستدلال څه ناڅه مواد په لاس ورکوي. 

که څه هم داسامي امارت اړوندو مسؤلینودغو ټولو برخوکې ترډېره حده ښه اومناسب 

اقدامــات کړي تردې چې دکوډګرومخه یې نیولې، په مزارتوکې د اختاط اونورو حرامو 

چارو مرتکبین یې ایسار کړي اوداسې نورډېرمناسب ګامونه یې هم اخیستي ،خو بیاهم 

هڅه په کارده چې دسپېڅلي شریعت پرهمدې تکې سپینې،واضحې ،صریحي اومتفقې 

تګارې تمســک وشي اوملحدینو ،باطل پالو، کږو او مخربو ډلوته داعتراض اوشبهاتو 

ایجادولو موقع ورنه کړو. ښــایي همدغسې فکري مبارزه دداعشي ډلو دجلب اوجذب 

لارې څه ناڅه وربندې کړی شي.

 جوړېږي.د خوســت د کرنې ریاست چارواکي وایي، چې په یادو کلیو کې بزګرانو د سروې 
چارې بشــپړ شــوي دي او په نږدې راتلونکې کې به پر یادو بزګرانو د املوکو اصاح شوي 
نیالګي ووېشل شي.ددې مرستې موخه د بزګرانو او بڼوالو ماتړ او په ټوله کې په دې ولایت 

کې د املکو بڼونو ترویج او د بڼوالۍ سکټور ودې او پراختیا ته زمینه برابرول دي.

وړانــدې کړی، چې له مخــې به یې د روژې په روانه مبارکه میاشــت کې اوربند ټینګ او د 
جګړې د دایمي پای لپاره به هڅې پیل کیږي. دغه پرېکړه لیک څخه د عربي نړۍ هېوادونو 

او ځینو نورو هېوادونو هم ماتړ کړی دی.

تــاش  در  بیگانــه  اســتخبارات  کــه  می دهــد  نشــان  ایــن  انــد،  زندانــی   

کشــند. چالــش  بــه  را  افغانســتان  در  موجــود  ثبــات  و  امنیــت  کــه   ســت 

این همان کشور های اند که خود در گیر مشکات داخلی و درگیر با مردم شان هستند، حکومت های 

این کشور ها تاش کرده اند که بار مسوولیت و نا کارایی شان را به دوش امارت اسامی بیندازند و امارت 

 اسامی در افغانستان را از یک زاویه تنگ و تاریک به بررسی اذهان عامه در کشور های شان دهند.

حلقاتی در یکی از این کشور ها در تاش اند که با استخدام افراد فراری گروهک های تروریستی، 

دریچه توطیه و مداخله در برابر افغانستان را باز کنند و از نظام حاکم در افغانستان امتیاز گیری نمایند و با 

کارگیری گروهک های تروریستی و اجیر، جنگ نیابتی شان را در برابر رقبای منطقه یی شان ادامه دهند 

 که حادثه اخیر در کندهار با این پیام سازماندهی شد تا نشان دهند توانایی ناامن کردن افغانستان را دارند.

انفجاری در کندهار و قتل عام  مراجعین یک بانک خصوصی، تحرکض در برابر امارت اسامی تلقی شده 

نمی تواند، بل نمایانگر ذلت آنانی است که از ترس به بیرون از افغانستان متواری شده اند و در پناه حمایت 

 استخبارات بیگانه، مردم بی دفاع و ملکی و مراجعه کننده یک بانک و یک کارگر شهرداری را می کشند.

نمی توانــد  هیچ گاهــی  کــه  انــد  بیهــوده  تاش هــای  حمــات،  و  حــرکات  چنیــن 

 ســد و مانــع در برابــر اراده امــارت اســامی باشــد و یــا عامــل ســقوط نظــام شــوند. 

بــا حادثــه، اخیــر تصویــر امنیت و ثبــات در افغانســتان مختل نشــده اســت بــل، خود 

 خواهــی و امتیــاز طلبی های حلقه هــای مغرض در کشــور همســایه بیش تر نمایان شــد.

امارت اسامی هم در وجود حادثه اسفبار اخیر در کندهار این پیام را ارسال می دارد که افغانستان دیگر 

 مکان جنگ های نیابتی دیگران نیست و گروهک های تروریستی مجال فعالیت در افغانستان را ندارند.

بهتر است کشور های همسایه به جای کارگیری از گروهگ نیابتی شان، واقعیت گرا وواقعیت پذیر 

باشــند، در گام نخست به خود و کشور شان فکر کنند، روی گروه های تروریستی سرمایه گذاری 

بیهوده نکنند برای حل ناهنجاری ها در کشــور شان اقدام کنند و برای بقا ثبات در منطقه به جای 

دشمنی، دست دوستی با امارت اسامی بفشارند.

 د دې بند د جوړیدو په چارو کې لســګونو کســانو ته د کار زمینه مساعده شوې وه، چې په 
بشپړیدو سره به یې د باران روانې اوبه مهار او د ځمکې لاندې اوبو ذخیرې پیاوړې شي.

 شامل دي.دا لومړی ځل نه دی چې د ملي دفاع منسوبینو له مخې بېابېلو نظامي او پوځي وسایط 
رغیږي.ملي دفاع وزارت تراوسه په زرګونه وسایط بیارغولي او ګټې اخیستنې ته یې چمتو کړي دي. 

 خواجه سبز پوش او دولت آباد ولسوالۍ کې جوړېږي. احمدي زیاته کړه چې یادې شبکې 
د یونیســف موسســې په مالي ماتړ د څه باندې ۲۵ میلیونه افغانیو په لګښت رغول کېږي 
چې پکې د ژورو څاه ګانو کیندل، لمریزې برېښــنا سېســتم جــوړول، د زېرمو رغول او د 
احاطوي دېوالونو جوړول شــامل دي. د نوموړي په خبره، د دغو شبکو په جوړېدو سره به د 

نوموړو ولسوالیو ۱۱۷۶ کورنیو ته د څښاک اوبه برابرې شي.

لــه اورېــدو وروســته په اســام آبــاد کــې د افغانســتان ســفارت سرپرســت تــه د دواړو 
 هېوادونــو ترمنــځ د رامنځتــه شــوې وضعیــت او اړیکو پــه اړه اړینــې سپارښــتنې وکړې.
د یادونې وړ ده چې پر افغان خاوره د پاکستان تر تېري وروسته د دواړو هیوادونو ترمنځ اړیکې پیکه 

شوي.

دا منم، چې افغانســتان اوسمهال د اقتصاد له نظره کمزوری دی او هېوادوال مو له بېکارۍ او 
غریبۍ کړیږي او نړیوالو د رسمیت پېژندلو له وجې خپلې پروژې درولي، چې یاد  کار د هېواد 
په اقتصاد منفي اغېزه کړې، خو لله الحمد په هېواد کې امن دی او په کوم هېواد کې چې امن 
قایم وي، هلته د انسان ژوند او سر په امن وي، د همدې امن له وجې انسان کولی شي، شپه او 

ورځ په ډاډه زړه د خپل ژوند چارې پرمخ یوسي. 
دا چې هېواد کې مو امن قایم دی، د دښمن تحرکات او پانونه له صفر سره ضرب دي، نو ځکه 
زه په دې باوري یم، چې په راتلونکو لنډو او نږدې وختو کې به مو هېواد، د اقتصاد په برخه کې 

په پښو ولاړ وي.
اسامي امارت په خپل ټول توان او طاقت سره داسې اقتصادي پروژې او پانونه په کار اچولي، 
چې په لنــډ وخت کې به د یادو پروژو او پانونه له لارې زموږ د ګران هېواد اقتصاد په پښــو 

ودریږي.
ښه مثالونه یې د قوشــتېپې کانال، د معادنو استخراج او د اوبو بندونه جوړول دي. د قوشتېپې 
کانال په وســیله به په میلیاردونو جریبه ځمکه خړوبه شــي او په پریمانه اندازه غنم به له دغو 

ځمکو څخه ترلاسه شي، چې د همدې لارې به د غنمو له اړخه پر ځان بسیا شو.
د معادنو او تېلو په استخراج سره به، چې اوسمهال ښه په درځ کې کار پرې روان دی، د تېلو او 

سون موادو په برخه کې هم غني او خودکفا شو.
اســامي امارت د برېښنا د تولید په برخه کې هم خپلې هڅې نه دي درولي، په هر ولایت او 
ولسوالۍ کې یې د اوبو بندونو په جوړولو شروع کړې، چې د وړو بندونو له جوړولو وروسته به 
ان شا ء الله په لویو بندونو لکه د کونړ په سیند د اوبو بند جوړول به هم وشي، چې له دې لارې 

به د برېښنا په برخه کې هم خودکفا شو.
ان شــاءالله په لنډو وختونو کې به پاسپورټونه، پیســې او وسلې هم زموږ په خپل ګران هېواد 

افغانستان کې جوړیږي او د پردیو له محتاجۍ به خاص شو.
دا چې اســامي نظام مو خپل دین، هېواد او هېوادوالو ته ژمن دی او په هر سخت حالت کې 
د خپــل دین، هېواد او هېوادوالو ترڅنګ درېدلــی او ماتړ یې کړی؛ نو دا کار د هېواد په هغو 
دښــمنانو، چې په تېرو شلو کلونو کې یې د امریکا په امر خپل هېوادوال سخت ځورولي او د 
هېواد په تباهۍ کې په پوره اخاص کار کړی، نو اوس د هېواد ابادي، د قوشــتېپې غوندې یوه 
لویه پروژه عملي کول، د معادنو اســتخراج، هوایي دهلېزونه او داسې نورې لاسته راوړنې، د 
هېواد د اصلي بچیانو په لاس هېڅ نشــي زغملی. د ډېر حســد او کینې څخه په ځان خولې 

لګوي او چووي.
زه وایم؛ چې پرېږده د کفر د غامانو او د هېواد د دښمنانو دې له ډېره حسده زوړونه وچوي.

شریعت  05  حمل  1403هـ .ش3مخ

افـغـان  اعــلاناتافـغـان  اعــلانات

  ۱۴۰۲۱۴۰۲ کال د بهرنیو بندیزونو  ... کال د بهرنیو بندیزونو  ...

دروازه خرلاچی  ...دروازه خرلاچی  ...

 پکتیکایي ولسونو ښوونځیو ... پکتیکایي ولسونو ښوونځیو ...

انفجار مهمات منفجر ...انفجار مهمات منفجر ... فاریاب کې د اوبو رسونې   ...فاریاب کې د اوبو رسونې   ...

  بهرنیو چارو وزیر د کابل ...  بهرنیو چارو وزیر د کابل ...

د حاسدینو دې زړه وچوي   د حاسدینو دې زړه وچوي   منیر فاروقي

د خوست صبریو کې  ...د خوست صبریو کې  ...

د اوربند اوازې؛ پر الشفا  ...د اوربند اوازې؛ پر الشفا  ...

 ترور و انفجار نمی تواند امارت اسلامی . . . ترور و انفجار نمی تواند امارت اسلامی . . .

زرمت کې د اوبو بند  ...زرمت کې د اوبو بند  ...

  د داعش پرخلاف فکري ...  د داعش پرخلاف فکري ...پکتیا کې ګڼ پوځي  ...پکتیا کې ګڼ پوځي  ...

د کابــل پوهنتــون مســوولین وایي چې ســږکال 
بــه په کابــل پوهنتــون کــې ۱۰ د دوکتــورا نوې 
برنامــه پیــل کــړي، چې پــه وینــا یې لــه دې 
مخکــې فقط د ژبــو او ادبیاتو پوهنځي په پښــتو 
او دري څانګــو کــې دوکتــوراوو شــتون درلود، 
چې دغــه شــمېره به د لســو نــورو دوکتــوراوو 
 له پیل ســره لــه دوو څخه دولســو ته لوړ شــي.
د کابــل پوهنتون د فوق لیســانس برنامــو له امر 
محمد علي رضایي ســره مو مرکه کړې ده، دهٔ راته 
و ویلې چې ســږکال به د ځینو اختراعاتو سره پیل 
کړو، چې په کې به له شپاړسم یانې لیسانس پورته 
۱۰ د دوکتورا نوې برنامې هم ولرو. رضایي وویل: 
مونــږه مخکې فقط دوه د دوکتــوراو برنامې لرلې، 

چې یوه د پښــتو ژبــې او ادبیاتو او بله د دري ژبې 
 او ادبیاتو وه، چې نور مــو هیڅ دوکتوراوې نلرلې. 
هغــه د لا وضاحــت لپــاره و ویلې چــې مونږه 
پــه دې بانــدې له زیــات وخته کار کــوه، چې د 
۱۴۰۲ کال په وروســتیو د ۱۰ دوکتــوراوو کارونو 
 مختــه یوړل شــول، چې ســږکال به ایجاد شــي.
د دوکتــورا دغه برنامې چې د عربي ژبې او ادبیاتو، 
ټــر، فقه او قانــون، حدیــث او د حدیثو  د کمپیو
علــم، هارتیکلچر، وترنــرۍ، تطبیقي ریاضیات، 
افغانســتان پېژندنــه، د زراعــت د اګرانومــي او 

نړیوالې اړیکــو په برخه کې شــتون لري، د روان 
کال په جریان کې به ایجاد شــي، چې زدکوونکي 
 بــه ورتــه د ازاد رقابــت لــه لارې جذب شــي. 
هغــه یــې د اســتادانو پــه اړه هــم ډاډ ورکــړ، 
چې پــه وینا یــې د اســتادانو په برخــه کې کوم 
مشــکل نشــته دی او دې برخــه کــې مــو لازم 
 اقدامــات ترســره کــړي دي او لا هڅــه کــوو.
نومــوړي د امارتــي پوهنتونــو د هغو اســتادانو د 
فیســونو یادونــه هم وکړلــه، چې د ماســټرۍ او 
دوکتورا برنامو کې زدکړې کــوي، چې په وینا یې 

د ټولو اســتادانو د زدکړې فیســونه د لوړو زدکړو 
 وزارت له خپلــې بودیجې څخه فیســونه ورکوي.
ضیاالرحمن مخلص چې اوس مهال د عربي ژبې 
د ماســټرۍ په برخه کې زدکړې مخته وړي، د یاد 
پوهنتــون دغه کار ســتر او تاریخي لاســته راوړنه 
ګڼــي او د لوړو زدکړو له وزارتــه غواړي چې دغو 
برنامو تــه له بهره لایق اســتادان راوغواړي، ترڅو 
 په زدکړه او نړیوال معیار کې راســره مرسته وکړي.
حبیب الله ذهین چې ســږکال یې د ماسټري درجه 
ترلاســه کړې ده، دغــه برنامې نېک قــدم ګڼي او 

وایي: د دې ګام هرکلی به هغه وخت ډېر ګټور وي، 
چې د ســکالرانو مادي او معنوي لاسنیوی وشي؛ 
د زدکړو میتودونه، څېړنیزې اســانتیاوې او درسي 
وختونــه ورته منظــم وي. دی وایــي چې خدای 
مکــړه، که هدف یوازې د ټولګیــو ایجاد وي، نو د 
 علمي څېړنو برخه به همداسې نېمګړې پاتې وي.
خــو اســامي امــارت بیــا پــه کراتــو ویلــې 
دي، چــې عملــي ډګــر کــې لاســته راوړنــې 
ولــري. دوام  بــه  لــړۍ  دا  او  دي   لــري 
د یادونــې وړ ده چــې د دوکتــوراوو دغــه لــړۍ 
بــه د روان کال پــه جریان کې پیل شــي او د ازاد 
 رقابــت لــه لارې به ماســټران ورتــه لار ومومي.

                                            تــاج محمــد بهار

 کابل پوهنتون: ۱۴۰۳ کال کې به ۲ نه، بلکې ۱۲ د دوکتوارو برنامې ولرو
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درانیدرانی

افغانســتان اســامي امارت  د 
الوزراء ما محمد حسن  رئیس 

اخنــد د ۱۴۰۳ نوي لمریز کال 
د رارسېدو په مناسبت د ارګ په 

انګړ کې یــو نیالګی کېناوه او د 
هیواد د ښــېرازۍ، نېکمرغۍ او 

هوساینې لپاره یې دعا وکړه.
 په دې مراســمو کــې د رئیس 

الوزراء  ریاست  د  سربېره  الوزرا 
د دفتر لــوی رئیــس ډاکټر ما 
الوزراء  عبدالواســع، د ریاست 
د دفتر لوی ریاســت د عامه او 
مرســتیال  اړیکو  ســتراتېژیکو 
د  ســعید،  عبدالســتار  قــاري 
لوی  دفتر  د  الــوزراء  ریاســت 
ادارې  او  منابعــو  د  ریاســت 
مرســتیال مفتــي ســید احمد 
یو  امارت  د اسامي  او  مستقیم 
نورو مسوولینو هم ګډون  شمېر 
هیوادوالو  د  مراسم  وو.یاد  کړی 
د خیــر او فــاح او د هېــواد د 
هوســاینې او زرغونتیا په دعائې 

سره پای ته ورسېدل.

وضع تحریم های تازه اتحادیه اروپا بر دهها 
مقام روسی وضع کرد

اتحادیه اروپا، تحریم هــای تازه را بر 
ده ها تن از مقام های روسیه به خاطر 
مــرگ مرموز الکســی ناوالنی منتقد 
سرسخت کریملین، وضع کرده است.
جوزیپ بوریل رئیس پالیسی خارجی 
و امنیتی اتحادیه اروپا در یک اعامیه 
گفت که کشــتن ناوالنی توسط رژیم 
روســیه، یادآور بی اعتنایی کامل این 
رژیم به جان انســان هاســت.بوریل 

افزوده که تحریم های تازه نشاندهنده 
عزم اتحادیه اروپا برای بازخواســت 
از رهبری سیاســی و مقام های روسیه 
به دلیل نقض دوامدار حقوق بشر در 
روسیه است.به گفتۀ جوزیپ بوریل، 
همه می دانند که پوتین روسیه نیست 
و روسیه پوتین نیست بناء او تاکید کرده 
که به حمایت از جامعه مدنی و صدا 
های مستقل در روسیه ادامه می دهند.

کډوالو وزارت:

د خوســت  دکرنــې، اوبولګولو او 
مالدارۍ ریاست د ))ان،اې،سې(( 
مؤسســې په همکارۍ ددې ولایت 
د صبرویو ولســوالی ســورۍ پاڼ، 
فقیــر ابا، کاریزو، ســپینکي کوټ، 
ډنډفقیران، خالبیساط او چینې کلیو 
کې د املوکو بڼونو د ترویج او پرختیا 

په موخه د املوکو بڼونه ۳مخ
 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل

 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

ریاست زراعت، آبیاری و مالداری 
ولایت کاپیسا در همکاری موسسه 
ای اچ اچ  کشــور ترکیه به تعداد ۵ 
هزار اصله نهال مثمــر را در مرکز 
و ولســوالیی های این ولایت برای 
نمود. توزیع  باغــداران  از  تن   ۵۰

ایــن برنامه در مرکــز ولایت و در 
روح الله  مولــوی  حضورداشــت 
روحانــی رئیس زراعــت، خواجه 
امور  آمــر  صدیقی  محمدشــفیع 
زراعتــی، کارمنــدان اداره زراعت 
و باغداران آغــاز گردید.نهال هایی 
که قرار اســت توزیع شــود شامل 
چهارمغــز، بــادام و تــاک انگور 
درختــان۲۷  ایــن  از  می باشــد. 
جریب بادام، ۲۰ جریب چهارمغز 
احداث  انگــور  باغ  ۳ جریــب  و 

می گردد.

پکتیا کې د تندر لوېدو پېښه کې نهه 
تنه ټپیان شــوي دي. د پکتیا ولایتي 
چارواکــو ویلي، چې وړمه شــپه د 

ولســوالۍ  مېرزکې  پــه  ولایت  دغه 
کې د تراویــح لمانځه پــر مهال پر 
دغه  په  لوېدلی.  تندر  لمونځ کوونکو 
پېښــه کې ۹ تنه ټپیان شــوي چې د 
یوه تن حالت نازک ښــودل شوی او 
د درمنلې په موخــه کابل ته لېږدول 
شــوي دی. د یادونــې ده، لــه دې 
مخکې هم په ورته پېښو کې یو شمېر 

کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده.

بیارغونــې  کلیــو،  د  فاریــاب  د 
مســوولینو  ریاســت  پراختیــا  او 
په دغــه ولایــت کې د څښــاک 
جوړولــو  د  شــبکو   ۵ د  اوبــو 
 چــارو د پیــل خبر ورکــړی دی.
 د دغــه ولایت د کلیــو، بیارغونې 
جــان  تــور  رییــس  پراختیــا  او 
احمدي ویلي چې دغه شــبکې په 

پشتونکوت، المار۳مخ

توزیع توزیع ۵۵ هزار اصله نهال مثمر برای  هزار اصله نهال مثمر برای ۵۰۵۰  
باغدار در ولایت کاپیساباغدار در ولایت کاپیسا

 پکتیا کې  تندر لوېدنې ۹ تنه ټپیان کړي

فاریاب کې د اوبو رسونې ۵ شبکې جوړیږي

رویدادهای خارجی رئیس الوزرا د نیالګیو کېنولو لړۍ پیل کړه

د خوست صبریو کې د املوکو بڼونه جوړېږي

کندهار  در  تروریستی  اخیر  حادثه 
مگــر  اســت،  بیگانــه  دسیســه 
یقینــی می تــوان گفــت؛ حوادث 
دلیــل  نمی توانــد  تروریســتی 
 بــرای بی ثباتی در کشــور باشــد.

می نگارد؛  باختــر  آژانــس  مبصر 
ســخنگوی وزارت امور داخله در 
آخرین روز ســال گذشــته هجری 
خورشــیدی اعام کرد که در سال 
۱۴۰۲ در هیــچ ولایت درجه یک 
و شــهرهای  شــامل ولایت ها  که 
هیچ  می شوند،  پرجمعیت  و  بزرگ 
 حادثــه امنیتــی رخ نداده اســت.

این درحالی است که سازمان ملل 
از گزارش های خود  یکــی  در  هم 
اسامی  امارت  که  ساخت  واضح 
در مهار تروریزم موفق بوده اســت 
 و داعش را به حاشــیه رانده است.

نهــاد های دیگــر جهانــی هم به 

تامین  در  اســامی  امارت  درایت 
امنیت در کشــور اذهان داشته اند 
و امنیــت و اعاده ثبات در کشــور 
را دســت آورد پــر اهمیت امارت 
اند  افغانســتان دانسته  اسامی در 
که عامــل تحــرک در بخش های 
دیگر زندگی در افغانســتان و رشد 
 همکاری های منطقه یی  شده است.
مقام هــای  از  یکــی  همچنــان 
اســامی چندی  امــارت  ارشــد 
قبــل دریک نشســت گزارش دهی 
بــه مــردم بــا صراحــت گفــت 
در  تروریســتی  گروه هــای  کــه 
افغانستان ریشــه کن شده اند و به 
 بیرون از افغانســتان متــواری اند.
 او از دو کشــور همســایه نام برد 
به  از شــهروندان شان  که شماری 
دلیل دخیل بــودن در فعالیت های 

تروریستی در افغانستان ص۳

تبصره 

ترور و انفجار نمی تواند امارت اسلامی
  را در تامین امنیت و خدمت به مردم باز دارد

د کډوالــو او بیرته راســتنېدونکو 
چــارو وزارت پــه یــوه خبر کې 
یلــي، چــې تېرکال یــې په ۳۰  و
تــه د جبري  ولایتونــو کې هېواد 
او کورنیو بې ځایه  یو  راستنو شــو
ســره  کورنیــو  زره   ۲۰۰ یو  شــو

دي.  کړې  مرستې 
یلــي، چــې دغه  یــاد وزارت و  
نړېوالــو  شــمېر  یــو  د  مرســتې 
پــه  ســازمانونو  یه  مرســتندو

خوراکي،  د  چې  شوي،  همکارۍ 
روغتیایــي، ژمنیــو توکــو، نغدو 
او  کاري  اشــپزخانې،  د  پیســو، 
خیاطــي وســایلو بســتې په کې 
راز دې کورنیو  شاملي دي. همدا 
ته سولر، د سوند توکي، د مرغانو 
د  ماشــینونه،  وســایل،  ســاتنې 
شــېدو وزې او غواګانې، خیمې، 
بخارۍ  او  وسایل  تولید  صابون  د 
پــه توګــه ورکړل  هم د مرســتې 

شــوي دي. دا په داسې حال کې 
میادي  تیر  د  پاکســتان  چې  ده، 
کال په وروســتیو کــې کډوالو ته 
یوه میاشــت وخــت ورکړی وو، 
چې پــه ترڅ کې یې په ســلګونو 
زره افغان کډوال راســتانه شــول 
او تازه دې هېواد تر یوې میاشــتې 
د یوې  په کمه موده کې د کډوالو 
پرېکړه  یســتلو  پــي د و بلــې چو

کړې.

دېرشو ولایتونو کې له جبري راکډه شویو هېوادوالو 
سره مرستې شوي

د بلــخ د اطاعاتو او کلتور ریاســت 
چارواکي وایي چــې د دغه ولایت په 
بلخ ولسوالۍ کې د مولانا جال الدین 
محمد بلخي د پار خانقاء بیا رغول 
کیږي.د یاد ریاست رئیس مولوي ذبیح 
الله نوراني د دې ترڅنګ په بلخ ولایت 

کې د زیات شمېر تاریخی آبداتو شتون 
د افغانســتان د لرغوني کلتور او تمدن 
نښــې یادې کړې او ویې وویل چې د 
مولانا جال الدین محمد بلخي د پار 
خانقاء په ۳۰ جریبه ځمکه بیا رغول 
کېږي.د نوموړي په وینا یو شمېر کورنه، 

چــې د یادې خانقاء ترڅنګ شــتون 
درلود ځمکه یې استماک شوې او په 
بدل کې یې د سیمې د اوسېدونکو لپاره 
نوي کورونه بیارغول شوي دي او دیرش 
جریبه ځمکه د یادې خانقاء د بیارغونې 

لپاره چمتو شوې ده.

بلخ کې د مولانا جلال الدین محمد بلخي د پلار 
خانقاء بیارغول کېږي

مسکو کې پر یو کنسرټ برید؛  133مړه
 او تر سلو ډېر ټپیان دي

د مســکو په کراسنوګورســک ښار د 
موسیقۍ پر یو تالار د جمعې ورځې د 
ماښام  په وسلوال برید کې ۱۳۳ کسان 
وژل شوي او تر ۱۰۰ ډېر ټپیان شوي هم 
دي.سرچینې دغه برید ترهګریز بللی او 
ویلي یې دي، چې د تلفاتو شمېر ممکن 
له دې هم زیات شي. ویل کیږي چې په 
دغه خونړي برید کې له بمي چاودنو، 
سپکو او درنو وسلو څخه کار اخیستل 
شوی او پړه یې داعش خوارجو په غاړه 
اخیســتې ده. ټاس خبري اژانس وایي 
چې برید هغه مهال شوی، چې خلک 
په یاد تالار کې د موسیقۍ اورېدو ته په یو 

کنسرت کې راټول شوي وو. د تحقیقاتي 
ادارې مسوولینو ویلي، چې د پېښې په 
اړه یې څېړڼې پیل کړې دي. ورته وخت 
کې د امریکا استخباراتي چارواکو ویلي، 
چې موده وړاندې یــې د همدې مارچ 
میاشــتې په اوږدو کې د دغه برید په اړه 
روسانو ته معلومات ورکړی و. بل پلو، 
روســي چارواکو رویټرز خبري اژانس 
ته ویلي چې ددې برید په تړاو یې ۴ تنه 

نیولي هم دي.
دغه د افغان حکومت په ګډون، ملګرو 

ملتونو او ګڼو نورو هیوادونو غندلی دی.

د اوربند اوازې؛ پر الشفا روغتون برید کې
 تر سلو ډېر شهیدان شوي

په غزه کې د صهیونست پوځ د درنو او ړندو 
بمباریو سربېره ملګرو ملتونو یو ځل بیا د 
 یوه اوربند پر ټینګښت ټینګار کړی دی.
که څه هم غزه کې د صهیونســت پوځ 
او فلسطیني جهادي ډلو ترمنځ د روانې 
جګړې شــاوخوا پنځه نیمې میاشتې 
تیریږي او دغې جګړه کې د فلســطیني 
شهیدانو شمېر پرون جمعه تر ۳۲ زرو 
اوښــتی، خو لا هم د اوربنــد او د ټول 
 وژنــې د درولو کوم څــرک نه لګیږي.

د صهیونستو ځواکونو په تازه بریدونو کې 
تر سلو ډېر کسان شــهیدان شوي دي. 
ویل کیږي چې صهیونســت ځواکونه 
الشفا روغتون ته ننوتلي، ددغه روغتون 
کارکوونکــي یې شــهیدان کــړي او د 
 ناروغانو له درملنې یې راګرځولي دي.
دغه راز د روان کړکېچ له امله څه باندې 
۷۴ زره نور ټپیان شوي دي. ورته وخت 
کې د ملګرو ملتونو امنیت شورا د لسو غړو 

هېوادونو یو پرېکړه لیک ۳مخ 


